
1 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 
Comuna Oșorhei, sat Oșorhei nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313213, E-mail: contact@primaria-oșorhei.ro, Website: primaria-osorhei.ro 

 
Nr. 22508/27.12.2022 

CONVOCATOR: 

Stimate domnule consilier local :  

În temeiul prevederilor art. 133 alin. 2) coroborat cu cele ale art.134 alin. 1), lit. 
a), alin. 4), alin. 5), precum și cu cele ale art. 155 alin. 1), lit.  b) și  lit. e) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Primarul comunei Oșorhei, vă invită la ședința 
extraordinară a Consiliului local desfășurată cu participarea on line a consilierilor locali 
pe grupul  Whats-App  al Consiliului Local al comunei Oșorhei în data de 28 decembrie 
2022, la ora 10,00, cu următorul proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi a ședintei 
extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local Oșorhei din data 
de 28 decembrie 2022 

 
Materialele înscrise pe Proiectul Ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor 

locali ai comunei Oșorhei, pe suport de hârtie și în format electronic. 
Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, vor fi trimise spre avizare 

Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Loca al comunei Oșorhei, prin grija 
Secretarului general al comunei Oșorhei, conform indicării din anexa la dispoziție. 
 

Cu deplină colegialitate, 

 
Primarul comunei Oșorhei 

IOAN GLIGOR 

 

Proiectul ordinii de zi 
a celei de - a  33 – a  ședințe din cel de- al – 9 - lea mandat al Consiliului Local 

al comunei Oșorhei 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr. 180/21.12.2022 si 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023 



R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 
Comuna Oșorhei, sat Oșorhei nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313213, E-mail: contact@primaria-oșorhei.ro, Website: primaria-osorhei.ro 

 
 

Nr. 22505/27.12.2022             1 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Ordinii de zi a ședinței extraordinare, convocată de îndată, a 
Consiliului Local Oșorhei din data de 28 decembrie 2022 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OȘORHEI: 
Având în vedere Dispoziţia nr. 259, emisă de Primarul comunei Oşorhei, la data 

de 27.12.2022, prin care se convoacă de îndată în şedinţă extraordinară Consiliul 
Local al comunei Oşorhei în data de 28 decembrie 2022; 
 În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (1), art. 134 alin. (4),  art. 135, alin. (7), art. 139 
alin. (1) și art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a ședinței extraordinare convocată de îndată a 

Consiliului Local Oșorhei din data de 28 decembrie 2022, după cum urmează: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi a ședintei 

extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local Oșorhei din data 
de 28 decembrie 2022 

Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment juridic 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr. 180/21.12.2022 si 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023 
Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 

- Compartiment de resort: Biroul financiar-contabil  
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – FINANCIARE 
– AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM 

 
 
 
                              Inițiator 

Primarul comunei Oșorhei 
             IOAN  GLIGOR           Avizat pentru legalitate 
                                                         Secretarul   general al comunei Oșorhei  

         MEDA   MORAR 
 
 

 



  R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 
Comuna Oșorhei, sat Oșorhei, nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313853, e-mail: contact@primaria-oșorhei.ro 

 
Nr. 22502 / 27.12.2022                                             

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind abrogarea HCL nr. 180/21.12.2022  

si stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023  
 
În temeiul art. 129 alin.(4), lit. c) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
Ținând cont de Referatul de aprobare al primarului și de Raportul compartimentului de 

resort; 
Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997, 
Având în vedere dispozițiile următoarelor acte normative, 
 art. 20 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
 Titlul IX – Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
 Legea nr. 550/2002 privind vânzarea spațiilor comerciale proprietate privată a 

statului și a celor de prestări de servicii, aflate în administrarea consiliilor județene 
sau a consiliilor locale, precum și a celor din patrimoniul regiilor autonome de 
interes local 

 Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  
 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică și a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile 
de interes public, 

Ținând cont de modificările impuse de Legea nr. 370/20.12.2022 privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale, publicata 
in Monitorul Oficial nr. 1228/20.12.2022, in vigoare din 24.12.2022 prin care aplicarea 
prevederilor privind impozitele si taxele locale a fost prorogata pentru anul 2025; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSORHEI 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aproba abrogarea HCL nr. /21.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale pentru anul 2023. 

Art. 2. Se aproba stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023 la nivelul 
stabilit pentru anul 2022 conform HCL nr. 182/21.12.2021 cu urmatoarele modificari: 

a) pentru anul 2023, impozitele și taxele locale precum si limitele amenzilor prevăzute 
la art. 493, alin. (3) și (4) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal care constau într-
o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei se 
indexeaza ținând cont de rata inflației de 5,1% conform HCL nr. 63 din 28.04.2022 

b) incepand cu anul 2023 se elimina Taxele speciale privind ordinea și siguranța 
publică, impactul bugetar negativ rezultat urmand a fi amortizat din sumele rezultate 
in urma indexarii prevazute la litera a). 

 
Inițiator proiect de hotărâre 

PRIMAR 
IOAN GLIGOR 

 

 
 
 

Avizat pentru legalitate 
 

SECRETAR GENERAL 
MEDA MORAR 

 


